V2 s, .
ESTADO DO PARANA ==

ANTEPROJETO DE LEIN° 010/2014

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas
atribuicoes, legais e regimentais, vem apresentar a consideragao
do Douto Plenario desta Casa de Leis o seguinte Anteprojeto de
Lei:

Sumula:
Camara Municipal da Lapa Declara de Utilidade Publica no
Protocolo 0000000455 /2014 01/04/2014 = ; L o
10AG RENATO LEAL AFONSO Ambito Municipal a Associacdo de
Oficio f Pais e Mestres da Escola Rural
ANTONIOR _ ﬂf Municipal “Dr. Aloisio Leoni” e da

outras providéncias.

Art. 1°. Fica declarada de utilidade publica, no ambito
Municipal, Associagio de Pais e Mestres da Escola Rural
Municipal “Dr. Aloisio Leoni”, localizada na localidade de Alves
Cardosos, neste municipio de Lapa-PR, associa¢do sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ N2 01.909.368/0001-30.

Paragrafo unico. A Associagdo ora declarada de utilidade
ptblica deverd, a cada ano, apresentar ao Poder Executivo Municipal
relatério circunstanciado de suas atividades, para fins de cuamprimento
ao disposto no artigo terceiro da Lei Municipal n® 2804, de 07de
janeiro de 2013.

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Camara Municipal da Lapa em 01 de
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JUSTIFICATIVA:

Sr. Presidente, atendendo solicitagio da Digna Secretaria de
Educacio e de diretores de Escola, tomo a liberdade de solicitar a
Vossa Exceléncia que a referida proposigdo seja submetida a exame
dos demais colegas, considerando as justificativas apresentadas.

A referida Associacdo de Pais e Mestres é uma entidade
sem fins lucrativos que realiza um trabalho que resulta no
fortalecimento da educacio e das atividades pedagogicas realizadas na
escola, sendo criada com a finalidade de colaborar para o
aperfeicoamento do processo educacional, paraa assisténcia ao escolar
e para a integracdo escola-comunidade.

Seu principal objetivo vem a ser o elo de ligagdo e comunicagao
constante entre os pais, mestres e diregdo, primando pela busca
constante de solucdes equilibradas para os problemas coletivos do dia
a dia escolar, sendo que seus objetivos sdo de natureza social e
educativa, sem carater politico, racial ou religioso, assim como nao
possui finalidades lucrativas.

O reconhecimento desta entidade como sendo de utilidade
publica além de exigéncia legal para o recebimento do fundo rotativo,
visa A promog3o e o fortalecimento da cidadania e dos direitos sociais
de todos os alunos, pais, metres ndo s6 da escola, mas também de todo
um nicleo de pessoas envolvidas em comunidade.

Assim sendo conto com o empenho dos nobres vereadores
desta Casa de Leis para a aprovacdo do referido Anteprojeto,
valorizando estd importante entidade.

Camara Municipal da Lapa em 01 de abril-de 2014.
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DECLARACAOQO

Eu, Jodo Renato Leal Afonso, na qualidade de Vereador
autor do anteprojeto de lei que tem por objetivo declarar de
utilidade publica municipal a Associac¢io de Pais e Mestres da
Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” CNP] Ne¢
01.909.368/0001-30, venho declarar que tenho conhecimento
das atividades sociais desenvolvidas pela entidade
beneficiada, e que a mesma é merecedora do reconhecimento

publico.




i
" \\?v‘ y ;

Declaracao

Conforme exigéncia trazida pelo artigo 1°, inciso VII da Lei Municipal n°
2804/2013, que regulamenta a concessdo de Titulo de Utilidade Publica eu,
GRACIELE ALBERTI FIGURA, portador do RG n° 062.650.709-8 Presidente da
APM - Associagéo dos Pais, mestres da Escola Municipal Doutor Aloisio Leoni
CNPJ n® 01.909.368/0001-30, e assim representante da instituicdo, DECLARO
que esta entidade nunca percebeu qualquer repasse de recursos publicos

advindos da esfera municipal, estadual, federal ou entes internacionais.

Por ser verdade firmo o presente

Lapa, 01 de Abril de 2014.

() .
\-)\I\O(,L_JCQL CKJQ\.Q.K-'J:L chLOJQJLO_
GRQ\CIELE ALBERTI FIGURA

Presidente
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Oficio n° 033/2014 Lapa, 01 de abril de 2014.

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste solicitar a Vossa Senhoria Pedido de Utilidade

Publica dos estabelecimentos abaixo:
e Escola R. Mun. Aloisio Leoni.

e CMEI Bernardo Von Muller Berneck.

Tal solicitagdo se faz necessaria tendo em vista a necessidade para

gerir o Fundo Rotativo das mesmas.
Sem mais para o momento, antecipamos agradecimentos.
Atenciosamente
f\1 i ) n *
Ana Regina Martins da Silva
Secretaria Municipal de Educacéo

DEC n°® 19310 de 01.02.13

Imo. Sr
Jodo Renato Leal Afonso
Vereador.

Nesta.

%ﬂ
Secretaria de Educacdo

Rua: Bardo do Rio Branco 1861 Lapa PR, CEP: 83.750-000

Fone:41-3911-1120/fax; 3911 1137 Email: educalana@vafion rom hr

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PARANA
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a APM — Associacao de Pais, Mestres
da Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” CNPJ n° 01.909.368/0001-30 se
constitui como uma entidade idénea e cumpre a sua fungcdo social e de
organizacao da Comunidade Escolar. ‘

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaracao.

Lapa, 21 de margo de 2014

Atenciosamente

Ana Reg%ns Uég;)b

Secretaria Municipal de Educacéao

DEC. n° 19310 de 01.02.13

Secretaria de Educacdo

Rua: Bardo do Rio Branco 1861 Lapa PR, CEP: 83.750-000

Fone:41-3911-1120/fax; 3911 1137 Email: educalapa@yahoo.com.br

i’
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PaF:ArgA ,@‘
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICACAD DO PARANA
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MUNICIPIO DA LAPA - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 1499

CENTRO HISTORICO - 83750-000

CNPJ 76.020.452/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certidao fornecida para o0 CPF/CNPJ: 01.909.368/0001-30
Nome Contribuinte: ~ ESCOLA RURAL MUNICIPAL DR. ALOISIO LEONI

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo eletronicamente os assentam
existentes neste Departamento de Cadastro e Tributacéo, deles verificamos constar que o Contribuinte ¢
descrito, ndo possui débitos Imobiliarios, Mobiliarios e nem Inscrigéo em Divida Ativa, e encontra-se quite ¢
Erario Municipal, até a presente data. ATENCAO: Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal ex
qualquer tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

A autencidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando a pagina da
Prefeitura Municipal. no enderego :

www lapa.pr.gov.br

Emitida as 09:48:23 dodia 07/03/2014
Valida até  06/04/2014
Cédigo de controle da certiddo / Namero E634.D583.926D.6648

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao : qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://sistemas.lapa.pr.cov.br:5656/siaweb/CertidaoNegativaContribuinte.aspx 7/3/2014
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

| ; ]
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A - A DATADE ABERTURA
01509.368/0001.30 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 3 10EH 007
MATRIZ CADASTRAL

ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA RURAL MUNICIPAL DR ALOISIO LEONI

NOME EMPRESARIAL |

sedririicde e

i TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICAPRINCIPAL
04.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organ izagbes associativas ligadas acultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
399.9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NOMERO | [ COMPLEMENTO

LOCALIDADE ALVES CARDOSOS SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.750-000 COL.ALVES CARDOSOS LAPA PR
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 28/06/1999

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

edededrdniio

‘ MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL i 1
‘ SITUAGAD ESPECIAL 1 J
Aededririiecdede

B

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 07/03/2014 as 11:00:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informag@es sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

. i 07/03/2014 11:01
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N° 003582013-14001368

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA RURAL
MUNICIPAL

CNPJ: 01.909.368/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuices administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em
Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, n&o abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e
as demais inscricdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta
PGFN/RFB.

Esta certiddo tem a finalidade de registro ou arquivamento, em orgao
proprio, de ato relativo a redugéo de capital social, transferéncia de
controle de cotas de sociedade limitada, a cisdo total ou parcial, a
fusdo, incorporagéo, ou a transformagao de entidade ou de sociedade
empresaria simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
enderego <http://www.receita.fazenda.gov. br>

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 12/12/2013.
Valida até 10/06/2014.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

07/03/2014 11:47




CAIXA

CalA ECONGMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Inscrigao: 01909368/0001-30

Razdo Social:ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA RURAL
azdo Social:y iy cipal

| Endereco:  LOCALIDADE ALVES CARDOSOS SN 0 / COL.ALVES CARDOSOS /

LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta |
data, a empresa acima identificada encontra-se €m situagao

regular perante 0 Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos |

devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade: 07/03/2014 a 05/04/2014

Certificacdo Numero: 2014030714294415939170

Informacdo obtida em 07/03/2014, as 14:29:44.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagéo de autenticidade no site da Caixa: |

www.caixa.gov.br

07/03/2014 14:29
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' ANTEPROJETO DE LEI N° 10/2014

Autor: Vereador Joao Renato Leal A fonso

Stumula: Declara de Utilidade Pablica no ambito Municipal a Associacio de
Pais ¢ Mestres da Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” e da outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 08/04/2014.

e

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N* 10/2014

Autor: Vereador Joao Renato Leal Atonso

Samula: Declara de Utilidade Pablica no ambito Municipal a Associacao de
Pais e Mestres da Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” e da outras
providéncias.

A A A B Tt T ST B e R O e Al L P s

" RECEBIMENTO PELA COMISSAO !
(7 Presidente da Comissao de LGngIagaO JUStlga e Redagao no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicdo actma citada ciente de
que tera prazo de 02 (_d()lb) dias utels para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em ‘Aé;’ﬂfﬂ 14

ERE A —— A AL Sy L T O A AL ST T SNSRI,

COMISSAO DE LEGISLA(;AO JUSTIQA E REDA(;AO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
W}LMAR ]0515' H ORNING
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ESTADO DO PARANA

" ANTEPROJETO DE LEI N* 10/2014

Autor: Vereador Joao Renato Leal Afonso
Stmula: Declara de Utilidade Pablica no ambito Municipal a Associacao de

Pais ¢ Mestres da Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” e da outras
providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/04/2014.

Apresentado em Expediente do Dia 08/04/2014.
| SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em conformidade |

com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Lels,
designa o Vercador

T T L B SR

, para compor a ;
referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Let n® /2014 '

é
“ - e e e s

+ Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Iim 7"&3’&%’3“14
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| RECEBIMENTO DO RELATOR
{ ;€
- Recebi o projeto em E/Z / /2014 /

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
EL1O NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PARECER

Ref.: Anteprojeto de Lei n°® 010/2014.

Sumula: Declara de Utilidade Publica, no ambito Municipal, a Associagao de
Pais e Mestres da Escola Rural Municipal “ Dr. Aloisio Leoni” e da outras

providencias.

Vem para a andlise dessa Assessoria o Anteprojeto de Lei
n° 10/2014, de autoria do Vereador Jodo Renato Leal Afonso , cujo objeto &
declarar de utilidade publica no ambito Municipal a, Associagdo de Pais e
Mestres da Escola Rural Municipal “ Dr. Aloisio Leoni” , associagdo de direito

privado sem fins lucrativos conforme estatuto anexado ao anteprojeto.

Como justificativa, seu autor demonstra que a associagao
em questao é uma entidade sem fins lucrativos e tem por objetivos a protecao

dos animais.

O Autor Anexou, declaracdo no sentido de que tem

conhecimento das atividades desenvolvidas pela entidade beneficiada.

De acordo com a LEI N° 2804, DE 07 DE JANEIRO DE
2013, que rege a matéria, tem-se que o anteprojeto em questao esta
plenamente enquadrado no mesmo, senao vejamos:

Art. 1° - A Declaracdo de Utilidade Publica Municipal
somente sera reconhecida por meio de lei, desde que
atendidos os seguintes requisitos:

|. ser pessoa juridica de direito privado na forma de
Sociedade Civis, ou de Associacdes e ou Fundagdes com
sede no Municipio da Lapa, ou que aqui exergcam sua
atividades através de representacées , e que visem
exclusivamente servir  desinteressadamente  as
coletividade: { este item encontrasse na pagina 35) ‘\\

Al \ ©
~NJ



ESTADO DO PARANA

[l. que possua personalidade juridica, nos termos do
Codigo Civil Brasileiro, ha mais de (6) seis meses e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de atuagao,
sendo da assisténcia social, da educacéo, da pesquisa, da
cultura, do esporte ou do meio ambiente; ( este item
encontrasse na pagina 35)

Ill. que a entidade n&do tenha fins lucrativos e em seu
estatuto social conste sua natureza juridica, sua finalidade,
sua missdo, seus objetivos e que nao distribui lucros,
excedentes operacionais, dividendos, bonificagGes,
participacdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica
integralmente na consecucéo do respectivo objetivo social;
( este item encontrasse na pagina 1 art. 1)

IV. que conste no estatuto social ou seja acostado
declaracao, reconhecida em  cartdrio, de que seus
membros ndo sdo remunerados e que 0S Servicos que
prestam s&o de relevante interesse publico; ( este item
encontrasse na pagina 25 art. 42)

V. que conste em seu estatuto gestdo administrativa e
patrimonial que garantam e preservem o interesse publico
e em caso de dissolucdo e devida destinagcao do
patrimbnio a entidade sem fins lucrativos; este item
encontrasse na pagina 23,24 no artigo 39 paragrafo
unico )

VI. que conste documento contabil que ateste a
regularidade da instituicdo junto & Receita Federal e
certidao do Tribunal de Contas do Parana, quando for o
caso; ( este item encontrasse nas paginas 34-35-36-37)

VIl. declaracdo do presidente da entidade quanto ao
recebimento presente ou passado de repasse de recursos
publicos sejam eles municipais, estaduais, federais ou de
entes internacionais. ( este item encontrasse na pagina
4)




§ 1° - As entidades de cunho de assisténcia social deverao
comprovar a inscricdo junto ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

§ 2° - As demais entidades deverao apresentar declaracao
de o6rgao publico municipal, na pessoa de seu titular, que
prestam servico relevante @ comunidade local e qual sua
area de atuacdo, exceto quando ja tenham titulo de
utilidade publica municipal. ( este item encontrasse na
pagina 5)

Art. 2° - O autor do projeto de lei, devera declarar que tem
conhecimento das atividades e da relevancia dos servicos
prestados pela entidade, a qual propoe a declaragéo de
utilidade publica. ( este item encontrasse na pagina 3)

Art. 3° - As entidades que pleiteiam a declaragcdo de
utilidade publica deverdo apresentar relatorios
consubstanciados das atividades que realizaram no ultimo
ano que antecede a data do pedido perante a Camara
Municipal, com assinatura da maioria dos membros da
diretoria. ( este item encontrasse na paginas27-28-29-30)

Desta forma, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas juridicas, razdo pela qual esta Assessoria Juridica €

favoravel ao prosseguimento do mesmo com a deliberagéo pelo Plenario.

Poder Legislativo Municipal, em 22 de abril de 2014.

Jonathan '-D\it‘tr«iyj‘l}ﬁier
"y RN ',\‘

OAB/PR37.437 \))
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COMISSAO DE LEGILAGCAO,JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 010/2014.

Sumula: Declara de Utilidade Publica, no ambito Municipal, a Associagdo de
Pais e Mestres da Escola Rural Municipal “Dr. Aloisio Leoni” e da outras

providencias.

Vem para a andlise dessa Assessoria o Anteprojeto de Lei
n°® 010/2014, de autoria do Vereador Jodo Renato Leal Afonso , cujo objeto &
declarar de utilidade publica no ambito Municipal a,associacdo de direito

privado sem fins lucrativos conforme estatuto anexado ao anteprojeto.

A titulo de justificativa, seu autor demonstra que a
associacdo em questdo é uma entidade sem fins lucrativos e tem por objetivos

a protecdo dos animais.

Anexou ainda o autor, declaragéo no sentido de que tem

conhecimento das atividades desenvolvidas pela entidade beneficiada.

De acordo com a LEI N° 2804, DE 07 DE JANEIRO DE
2013, que rege a matéria, tem-se que o anteprojeto em questdo esta
plenamente enquadrado no mesmo, senéo vejamos:

Art. 1° - A Declaracdo de Utilidade Publica Municipal
somente sera reconhecida por meio de lei, desde que
atendidos os seguintes requisitos:

l. ser pessoa juridica de direito privado na forma de
Sociedade Civis, ou de Associagbes e ou Fundacdes
com sede no Municipio da Lapa, ou que aqui
exercam sua atividades através de representacoes ,
e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente as coletividade;
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Il. que possua personalidade juridica, nos termos do
Codigo Civil Brasileiro, ha mais de (6) seis meses e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de atuacéo,
sendo da assisténcia social, da educacédo, da pesquisa, da
cultura, do esporte ou do meio ambiente;

lll. que a entidade ndo tenha fins lucrativos e em seu
estatuto social conste sua natureza juridica, sua finalidade,
sua missdo, seus objetivos e que nao distribui lucros,
excedentes operacionais, dividendos, bonificacdes,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica
integralmente na consecugéo do respectivo objetivo social;

IV. que conste no estatuto social ou seja acostado
declaragdo, reconhecida em  cartério, de que seus
membros ndo sdo remunerados € que 0S Servigos que
prestam séo de relevante interesse publico;

V. que conste em seu estatuto gestdo administrativa e
patrimonial que garantam e preservem o interesse publico
e em caso de dissolugdo e devida destinacdo do
patriménio a entidade sem fins lucrativos;

VI. que conste documento contabil que ateste a
regularidade da instituicdo junto a Receita Federal e
certiddo do Tribunal de Contas do Parana, quando for o
caso;

VIl. declaragdo do presidente da entidade quanto ao
recebimento presente ou passado de repasse de recursos
publicos sejam eles municipais, estaduais, federais ou de
entes internacionais.

§ 1° - As entidades de cunho de assisténcia social deverao
comprovar a inscricdo junto ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

§ 2° - As demais entidades deverao apresentar declaragéao
de o6rgao publico municipal, na pessoa de seu titular, que
prestam servigo relevante @a comunidade local e qual sua
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area de atuacdo, exceto quando ja tenham titulo de
utilidade publica municipal

Art. 2° - O autor do projeto de lei, devera declarar que tem
conhecimento das atividades e da relevancia dos servigos
prestados pela entidade, a qual propde a declaragédo de
utilidade publica.

Art. 3° - As entidades que pleiteiam a declaragéo de
utilidade publica deverao apresentar relatorios
consubstanciados das atividades que realizaram no ultimo
ano que antecede a data do pedido perante a Camara
Municipal, com assinatura da maioria dos membros da
diretoria.

Desta forma, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas juridicas, razdo pela qual esta Comissdo é favoravel ao

prosseguimento do mesmo com a deliberagéo pelo Plenario.

Fenelon Bueno Moreira

Presidente

Poder Legislativo Municipal, em 25 de abril de 2014.
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Elio Wesolowskl

Membro









